
 

Página 1 de 5 

2ª Vara Cível do Foro da Comarca de Birigui - SP 
  

EDITAL DE LEILÃO ÚNICO da FALÊNCIA DE J. C. FERREIRA & FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 45.381.605/0001-08, na pessoa do Administrador Judicial MARCOS TADEU DA COSTA 

SERVIÇOS CONTÁBEIS - ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.670.474/0001-67. O Dr. Lucas Gajardoni 

Fernandes, MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível do Foro da Comarca de Birigui/SP, na forma da lei, FAZ 

SABER, aos que o presente Edital de Leilão Único dos bens móveis, virem ou dele conhecimento tiverem e 

interessar possa, que por este Juízo processam-se os autos da Falência de Empresários, Sociedades 

Empresárias, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte ajuizado por PAPIRUS INDÚSTRIA DE 

PAPEL LTDA contra J. C. FERREIRA & FERREIRA LTDA - Processo Digital nº 1004244-

93.2015.8.26.0077 – controle nº 1665/2015, e que foi designada a venda dos bens descritos abaixo, 

de acordo com as regras expostas a seguir: DA VISITAÇÃO - Constitui ônus dos interessados examinar os 

bens móveis que serão apregoados. As visitas deverão ser agendadas via e-mail: 

visitacao@megaleiloes.com.br ou pelo telefone (11) 3149-4600. As visitas realizar-se-ão mediante 

prévio agendamento. DOS BENS MÓVEIS - Os bens móveis serão vendidos no estado em que se 

encontram. O arrematante ficará com o encargo de depositário do bem.  As fotos e a descrição detalhada 

dos objetos a serem apregoados estão disponíveis no Portal www.megaleiloes.com.br. O Leilão Único terá 

início no dia 24/04/2017 às 11:00h e se encerrará dia 17/05/2017 a partir das 11:00h, 

sucessivamente com intervalo de 1 minuto para cada lote, onde serão aceitos lances a partir de 60% 

(sessenta por cento) do valor de avaliação. DO CONDUTOR DO LEILÃO - O Leilão será conduzido pelo 

Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves, matriculado na Junta Comercial do Estado de São 

Paulo - JUCESP sob o nº 844. DOS LANCES - Os lances poderão ser ofertados a partir do dia e hora de 

início do leilão pela rede de internet, através do Portal www.megaleiloes.com.br, ou de viva voz no dia do 

encerramento do leilão a partir das 10:00 horas no Auditório localizado na Alameda Franca nº 580, Jd. 

Paulista, São Paulo/SP, em igualdade de condições. DOS DÉBITOS - Os bens móveis serão apregoados sem 

quaisquer ônus, sejam débitos IPVA ou taxas (aquisição originária), os quais serão de responsabilidade da 

massa falida, exceto se o arrematante for: I - sócio da sociedade falida, ou sociedade controlada pelo falido; 

II - parente, em linha reta ou colateral, até o 4º (quarto) grau, consanguíneo ou afim, do falido ou de sócio 

da sociedade falida; III - identificado como agente do falido com o objetivo de fraudar a sucessão. Parágrafo 

Único: Correrão por conta do arrematante as despesas e os custos relativos à desmontagem, remoção, 

transporte e transferência patrimonial dos bens arrematados. DA CAUÇÃO - O arrematante deverá 

depositar 10% (dez) por cento do valor da arrematação no prazo de 24h (vinte e quatro horas) do 

encerramento do leilão para garantia do Juízo, e tal valor será abatido do saldo remanescente da 

arrematação para quitação do preço após o deferimento do lance pelo Juízo responsável. No caso de 

indeferimento do lance, o valor depositado poderá ser levantando integralmente pelo arrematante. DO 

PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o pagamento do preço do bem arrematado, no prazo de até 

24h (vinte e quatro horas) após o deferimento do lance, através de guia de depósito judicial em favor do 

Juízo responsável, sob pena de se desfazer a arrematação. DO PAGAMENTO PARCELADO – O pagamento 

dos lotes de nº 01 a nº 18 poderá ser parcelado, sendo 30% (trinta por cento) à vista no prazo de 24h 

(vinte e quatro horas) a contar do encerramento do leilão e o restante do saldo da arrematação em até 05 

(cinco) parcelas mensais consecutivas, que terão início em 30 (trinta) dias após a homologação do leilão. O 

valor das parcelas será atualizado monetariamente conforme tabela do Tribunal de Justiça de São Paulo, e 

acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, que incidirá sobre o saldo devedor, e a carta de 

arrematação ficará vinculada a cláusula resolutiva até quitação integral do preço da arrematação. DA 

COMISSÃO - O arrematante deverá pagar à MEGALEILOES GESTOR JUDICIAL, a título de comissão, o valor 

correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o preço de arrematação do imóvel. A comissão devida à 

Mega Leilões gestor judicial não está incluída no valor do lance e não será devolvida ao arrematante em 

nenhuma hipótese, salvo se a arrematação for desfeita por determinação judicial por razões alheias à 

vontade do arrematante e, deduzidas as despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O 

pagamento da comissão da MEGALEILÕES GESTOR JUDICIAL deverá ser realizado em até 24h (vinte e 

quatro horas) a contar do encerramento do leilão através de guia de depósito que será enviada por e-mail. 

Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal www.megaleiloes.com.br. A 

publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações pessoais e dos respectivos patronos. As 

demais condições obedecerão ao que dispõe a Lei 11.101/05 e o Provimento CSM nº 1625/2009, e no que 

couber, o CPC e o caput do artigo 335, do CP. RELAÇÃO DOS BENS: LOTE nº 01: 01 Impressora Off-Set 

Roland 700, modelo R 709 - 3B, 06 cores + verniz, ano 1992, série 24.986-B, com avarias com CPC. Valor 

da Avaliação do lote nº 01: R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais) 

para abril de 2016. LOTE nº 02: 01 Impressora Off-Set Roland 700, modelo R 706 - 3 B, 06 cores + 

verniz 3B, ano 2000, série 28.942 B, com CPC. Valor da Avaliação do lote nº 02: R$ 861.000,00 

(oitocentos e sessenta e um mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 03: 01 Impressora Off-Set 

Komori, modelo LS 640, de 06 cores + verniz, ano 2005, nº série 13.344/05-08, com CPC. Valor da 
Avaliação do lote nº 03: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 04: 01 Impressora Off-Set Heidelberg - modelo Speedmaster CD 102 F+I, 05 cores + verniz, ano 

1992, com necessidade de reparos hidráulicos com CPC. Valor da Avaliação do lote nº 04: R$ 

335.500,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quinhentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 05: 01 



 

Página 2 de 5 

Máquina para Cura de verniz "UV" Germetec Adducura Plus II GC 1020-2A/300 - Série 1138-05. Valor da 

Avaliação do lote nº 05: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 

06: 01 Máquina Corte e Vinco BOBST - modelo: SP 102 E II, série 053203206, com 35.000 horas, ano 

2000. Valor da Avaliação do lote nº 06: R$ 279.750,00 (duzentos e setenta e nove mil, setecentos 

e cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 07: 01 Máquina Corte e Vinco BOBST - modelo: SP 104 

ER, série 057803402, com 40.000 horas, ano 1997. Valor da Avaliação do lote nº 07: R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 08: 01 Máquina Corte e Vinco 

BOBST - modelo: 106 E, nr 05380563, com 18.000 horas, ano 2007. Valor da Avaliação do lote nº 08: 

R$ 460.500,00 (quatrocentos e sessenta mil e quinhentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 09: 

01 Máquina Corte e Vinco BOBST - modelo: SP 102 E II, série 053203904, com 35.000 horas, ano 2000. 

Valor da Avaliação do lote nº 09: R$ 279.750,00 (duzentos e setenta e nove mil, setecentos e 

cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 10: 01 Coladeira de cartuchos BOBST, modelo Dominio 

110 - M II, série 034901216, com coleiros eletrônicos retirados, com talha, muito usada, ano 1989. Valor 

da Avaliação do lote nº 10: R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais) para abril de 

2016. LOTE nº 11: 01 Coladeira de cartuchos BOBST, modelo Media 100 II AR, série 0341100908, com 

coleiros eletrônicos retirados, com talha, necessita reparos, ano 2000. Valor da Avaliação do lote nº 11: 

R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 12: 01 Coladeira de 

cartuchos BOBST, modelo Amazon 105, série 0355501706, com coleiros eletrônicos retirados, com talha, 

bom estado, ano 2005. Valor da Avaliação do lote nº 12: R$ 175.000,00 (cento e tenta e cinco mil 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 13: 02 Serras Circulares de motor 5 cv e rotações 3520 rpm e 3450 

rpm. Valor da Avaliação do lote nº 13: R$ 1.840,00 (hum mil, oitocentos e quatro reais) para abril 

de 2016. LOTE nº 14: 01 Máquina de Corte e Vinco FEVA - Ferdinand Vader - modelo Super vinco Manual, 

série 854, ano 1980. Valor da Avaliação do lote nº 14: R$ 11.760,00 (onze mil, setecentos e 

sessenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 15: 01 Máquina de Corte e Vinco G. RABOLINI - modelo 

Impéria Manual. Valor da Avaliação do lote nº 15: R$ 9.000,00 (nove mil reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 16: 01 Seladora ZINIMAQ X3, modelo 30/40, série 1503, código 20498 - Desativada 220 V. Valor 

da Avaliação do lote nº 16: R$ 270,00 (duzentos e setenta mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 

17: 01 Seladora PRINCEL MASTER GAM JR, modelo 060391- DESATIVADA 220 V, ano 1991. Valor da 

Avaliação do lote nº 17: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 18: 01 

Envelopadora CYKLOP, modelo 6L 110, série 96028 – DESATIVADA. Valor da Avaliação do lote nº 18: R$ 

300,00 (trezentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 19: 01 Aparelho de Ar Condicionado SPRINGER 

MUNDIAL TOTALINE - 10.500 BTU'S, modelo de janela, faltando botão de ajuste, 220 V. Valor da 

Avaliação do lote nº 19: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) para abril de 2016. LOTE nº 20: 

01 Aparelho de Ar Condicionado SOURCE, modelo Split - 12.000 BTU'S, 220 V. Valor da Avaliação do lote 

nº 20: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 21: 01 Aparelho de Ar 

Condicionado SPRINGER MUNDIAL - 10.500 BTU'S, modelo de janela, frente preta 220 V. Valor da 

Avaliação do lote nº 21: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 22: 01 

Aparelho de Ar Condicionado SPRINGER MUNDIAL TOTALINE - 10.500 BTU'S, modelo de janela, faltando 

botão de ajuste, 220 V. Valor da Avaliação do lote nº 22: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) 

para abril de 2016. LOTE nº 23: 01 Aparelho de Ar Condicionado CARRIER, modelo Split - 12.000 BTU'S, 

220 V. Valor da Avaliação do lote nº 23: R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) para abril de 

2016. LOTE nº 24: 01 Aparelho de Ar Condicionado Komeco Split 12.000 BTU'S, 220 V. Valor da 

Avaliação do lote nº 24: R$ 300,00 (trezentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 25: 370 Pallets 

em madeira pinus com tamanhos diversos predominando 114x114x15 cm construção própria. Valor da 

Avaliação do lote nº 25: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 26: 

31 Pallets em alumínio, Novos, 104x104x10 cm. Valor da Avaliação do lote nº 26: R$ 3.720,00 (três 

mil, setecentos e vinte reais) para abril de 2016. LOTE nº 27: 13 Tanques Containner plásticos 

reservatório de 1.000 litros, com estrutura metálica. Valor da Avaliação do lote nº 27: R$ 3.510,00 

(três mil, quinhentos e dez reais) para abril de 2016. LOTE nº 28: 07 Prateleiras em aço carbono 1,70 

(altura) x 1,00 (comprimento) em metros. Valor da Avaliação do lote nº 28: R$ 175,00 (cento e 

setenta e cinco reais) para abril de 2016. LOTE nº 29: 01 Luminária Ultralight. Valor da Avaliação do 

lote nº 29: R$ 20,00 (vinte reais) para abril de 2016. LOTE nº 30: 90 Pallets em madeira pinus com 

tamanhos diversos predominando 114x114x15 cm, construção própria. Valor da Avaliação do lote nº 30: 

R$ 900,00 (novecentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 31: 02 Luminárias Ultralight. Valor da 

Avaliação do lote nº 31: R$ 40,00 (quarenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 32: 01 Ventilador 

Hélice Vermelha. Valor da Avaliação do lote nº 32: R$ 10,00 (dez reais) para abril de 2016. LOTE nº 

33: 03 Ventiladores de Parede. Valor da Avaliação do lote nº 33: R$ 60,00 (sessenta reais) para 

abril de 2016. LOTE nº 34: 49 Prateleiras Lateral de estrutura porta pallet 4,5 m de alt x 1,0 m de 

profundidade, cinza, com par de longarinas cor laranja, 2,3 m de comprimento para 500kgf/plano. Valor da 

Avaliação do lote nº 34: R$ 7.114,80 (sete mil, cento e quatorze reais e oitenta centavos) para 

abril de 2016. LOTE nº 35: 160 Prateleiras Lateral de estrutura porta pallet 4,5 m de alt x 1,0 m de 

profundidade, cinza, com par de longarinas cor laranja, 2,3 m de comprimento para 500kgf/plano. Valor da 

Avaliação do lote nº 35: R$ 23.232,00 (vinte e três mil, duzentos e trinta e dois reais) para abril 

de 2016. LOTE nº 36: 169 PALLETS em madeira pinus com tamanhos diversos predominando 114x114x15 

cm construção própria. Valor da Avaliação do lote nº 36: R$ 1.690,00 (hum mil, seisecentos e 



 

Página 3 de 5 

noventa reais) para abril de 2016. LOTE nº 37: 16 Ventiladores de Parede. Valor da Avaliação do 

lote nº 37: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 38: 160 PALLETS em 

madeira pinus com tamanhos diversos predominando 114x114x15 cm, construção própria. Valor da 

Avaliação do lote nº 38: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 39: 

01 Esteira elétrica de 7,00 metros de comprimento para montagem. Valor da Avaliação do lote nº 39: R$ 

350,00 (trezentos e cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 40: 22 Carros para transporte de 

material em madeira, com estrutura em aço. Valor da Avaliação do lote nº 40: R$ 44,00 (quarenta e 

quatro reais) para abril de 2016. LOTE nº 41: 22 Madeiras PINUS para fabricação de PALLETS cortados. 

Valor da Avaliação do lote nº 41: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 42: 19 Prateleiras 2,0 m de altura 1,0 de comprimento, em aço carbono. Valor da Avaliação do 

lote nº 42: R$ 1.140,00 (hum mil, cento e quarenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 43: 16 

Prateleiras 1,0 m de altura 1,3 de comprimento, em aço carbono. Valor da Avaliação do lote nº 43: R$ 

720,00 (setecentos e vinte reais) para abril de 2016. LOTE nº 44: 01 Prateleira Lateral de estrutura 

porta pallet 4,5 m de alt x 1,0 m de profundidade, cinza, com par de longarinas cor laranja 1,85 m de 

comprimento para 500kgf/plano. Valor da Avaliação do lote nº 44: R$ 138,00 (cento e trinta e oito 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 45: 02 Prateleiras Lateral de estrutura porta pallet 4,5 m de alt x 1,0 

m de profundidade, cinza, com par de longarinas cor laranja, 2,0 m de comprimento para 500kgf/plano. 

Valor da Avaliação do lote nº 45: R$ 968,00 (novecentos e sessenta e oito reais) para abril de 

2016. LOTE nº 46: 01 Ar Condicionado Central Carrier self contained - Três de 20 Tr's e Três de 32,5 Tr's, 

com unid. evaporadoras, Mod 38ABA240226S (3) e 38ABA390226S (3) falta 1 compr. Valor da Avaliação 

do lote nº 46: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais) para abril de 

2016. LOTE nº 47: 01 Impressora DuPont Cromalin, modelo Largo 406, nº série 00677. Valor da 

Avaliação do lote nº 47: R$ 1.000,00 (hum mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 48: 01 Aparelho 

de Ar Condicionado Springer Mundial de janela de 30.000 BTU's. Valor da Avaliação do lote nº 48: R$ 

450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 49: 01 Heidelberg Suorasetter 

105 nº PL001973, acoplado à alimentador GUNS E JENSEN PT 135, ambos 2007. Valor da Avaliação do 

lote nº 49: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 50: 01 Aparelho de Ar 

Condicionado Springer de janela10.000 BTU's. Valor da Avaliação do lote nº 50: R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 51: 01 Equipo GNATUS para atendimento odontológico - 

Cadeira, iluminação, completo sem compressor. Valor da Avaliação do lote nº 51: R$ 1.500,00 (hum 

mil e quinhentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 62: 01 Aparelho de Ar Condicionado Consul de 

janela10.000 BTU's. Valor da Avaliação do lote nº 52: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para 

abril de 2016. LOTE nº 53: 01 Aparelho de Ar Condicionado BRYANT Split com controle remoto, 220 V. 

Valor da Avaliação do lote nº 53: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 54: 01 Aparelho de Ar Condicionado Springer de janela de 30.000 BTU's. Valor da Avaliação do 

lote nº 54: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 55: 01 

Densitômetro Mac Beth R 918. Valor da Avaliação do lote nº 55: R$ 1.760,00 (hum mil, setecentos e 

sessenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 56: 01 Bebedouro elétrico IBBL. Valor da Avaliação do 

lote nº 56: R$ 80,00 (oitenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 57: 01 Máquina de controle de ponto 

Henry Control Plus Id. Valor da Avaliação do lote nº 57: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para abril 

de 2016. LOTE nº 58: 01 Ventilador de Parede VentSilva, Valor da Avaliação do lote nº 58: R$ 35,00 

(trinta e cinco reais) para abril de 2016. LOTE nº 99: 01 Aparelho de Ar Condicionado Consul Air 

Master de 10.000 BTU's. Valor da Avaliação do lote nº 59: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para 

abril de 2016. LOTE nº 60: 01 Aparelho de Ar Condicionado Consul Quebrado 10.000 BTU's. Valor da 

Avaliação do lote nº 60: R$ 50,00 (cinquenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 61: 01 Estufa 0 a 

250°C. Valor da Avaliação do lote nº 61: R$ 184,50 (cento e oitenta e quatro reais e cinquenta 

centavos) para abril de 2016. LOTE nº 62: 01 Aparelho de Teste Coefficient of Ftiction Tester Model, nº 

32-25. Valor da Avaliação do lote nº 62: R$ 160,00 (cento e quarenta reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 63: 01 Cabine de Luz Plenicor modelo Quadrivision Maxi 220V nº, série 0072-1107. Valor da 

Avaliação do lote nº 63: R$ 133,50 (cento e trinta e três reais e cinquenta centavos) para abril de 

2016. LOTE nº 64: 01 Balança de Precisão Marte modelo A4/40K, nº série 195048, 40 kg. Valor da 

Avaliação do lote nº 64: R$ 30,00 (trinta reais) para abril de 2016. LOTE nº 65: 01 Batedor de Tinta 

Klein. Valor da Avaliação do lote nº 65: R$ 160,00 (cento e sessenta reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 66: Carrinho de metal. LOTE nº 67: 01 Batedor de Tinta com tambor em aço inox. Valor da 

Avaliação do lote nº 67: R$ 200,00 (duzentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 68: 01 Tambor em 

aço inox. Valor da Avaliação do lote nº 68: R$ 140,00 (cento e quarenta reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 69: 01 Aparelho Retroprojetor 3M para transparências E2. Valor da Avaliação do lote nº 69: R$ 

17,00 (dezessete reais) para abril de 2016. LOTE nº 70: 01 Aparelho de Ar Condicionado Carrier de 

janela, Antigo. Valor da Avaliação do lote nº 70: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para abril de 

2016. LOTE nº 71: 02 Moto bombas de recalque para caixa d'água. LOTE nº 72: 500 Sucata de aço para 

venda por quilo, materiais diversos. Valor da Avaliação do lote nº 72: R$ 50,00 (cinquenta reais) 

para abril de 2016. LOTE nº 73: 01 Ventilador de Teto. Valor da Avaliação do lote nº 73: R$ 20,00 

(vinte reais) para abril de 2016. LOTE nº 74: 01 Aparelho de Ar Condicionado Consul 10.000 BTU's. 

Valor da Avaliação do lote nº 74: R$ 100,00 (cem reais) para abril de 2016. LOTE nº 75: 01 

Geladeira Duplex Bosch Frost Free 44 - Quebrada, linha de baixa pressão isolada do compressor. Valor da 



 

Página 4 de 5 

Avaliação do lote nº 75: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para abril de 2016. LOTE nº 76: 06 

Compressores para ar condicionado – SUCATA. Valor da Avaliação do lote nº 76: R$ 60,00 (sessenta 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 77: 01 Aparelho de Ar Condicionado Sringer. Valor da Avaliação do 

lote nº 77: R$ 100,00 (cem reais) para abril de 2016. LOTE nº 78: 01 Ventilador de Parede GE. Valor 

da Avaliação do lote nº 78: R$ 15,00 (quinze reais) para abril de 2016. LOTE nº 79: 01 Freezer 

Horizontal Metalfrio, duas portas. Valor da Avaliação do lote nº 79: R$ 230,00 (duzentos e trinta 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 80: 02 Aparelhos para aquecer marmitas. Valor da Avaliação do 

lote nº 80: R$ 32,00 (trinta e dois reais) para abril de 2016. LOTE nº 81: 01 Fogão Industrial de alta 

pressão com oito queimadores. Valor da Avaliação do lote nº 81: R$ 190,00 (cento e noventa reais) 

para abril de 2016. LOTE nº 82: 01 Geladeira frigorífica em Inox de 06 portas. Valor da Avaliação do 

lote nº 82: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) para abril de 2016. LOTE nº 83: 01 Coifa de aço 

Inox Zottini. Valor da Avaliação do lote nº 83: R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais) para abril 

de 2016. LOTE nº 84: 01 Aparelho de Ar Condicionado Bryant JANELA. Valor da Avaliação do lote nº 

84: R$ 100,00 (cem reais) para abril de 2016. LOTE nº 85: 01 Freezer Horizontal General Icy, na cor 

branca, péssimo estado. Valor da Avaliação do lote nº 85: R$ 120,00 (cento e vinte reais) para abril 

de 2016. LOTE nº 86: 30 Extintores diversos - Cascos de diferentes categorias de fogo e capacidades de 

Carga. Valor da Avaliação do lote nº 86: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) para abril de 

2016. LOTE nº 87: 14 Prateleiras em aço para pequenas cargas com divisórias horizontais (cinco). Valor 

da Avaliação do lote nº 87: R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 88: 01 Preparador de Ferramentas BOBST EASY PRESS 142, nº 52301320, ano 1994. Valor da 

Avaliação do lote nº 88: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 89: 01 

Mesa de Preparação de destaque da Máquina BOBST Visioncut 106 LE, corte e vinco. Valor da Avaliação 

do lote nº 89: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 90: 01 Compressor ATLAS 

COPCO GA 45-125 P de 220V/60hz pressão 9,1 bar descarga de 443 m3/h, potência 60 cv, rotação 3545 

rpm, ano 2004. Valor da Avaliação do lote nº 90: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) 

para abril de 2016. LOTE nº 91: 01 Compressor ATLAS COPCO GA 45-125 P de 220V/60hz pressão 9,1 

bar descarga de 443 m3/h potência 60 cv, rotação 3545 rpm - SEM MOTOR, ano 2004. Valor da Avaliação 

do lote nº 91: R$ 6.000,00 (seis mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 92: 01 Secador de ar ATLAS 

COPCO modelo FX 14, nº série CAI489415, nº PRODUTO 8102224477, pressão 13 bar 480V 60hz, ano 

2011. Valor da Avaliação do lote nº 92: R$ 10.491,25 (dez mil, quatrocentos e noventa e um reais 

e vinte e cinco centavos) para abril de 2016. LOTE nº 93: 01 Secador de ar ATLAS COPCO modelo FD 

230, nº série FD 850136, pressão 13 bar 480V 60hz, ano 2011. Valor da Avaliação do lote nº 93: R$ 

11.200,00 (onze mil e duzentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 94: 08 Palleteiros com capacidade 

estática de 2.000 kg e dinâmica de 1.600 kg, num total de oito, sendo que funcionam, mas alguns precisam 

de manutenção. Valor da Avaliação do lote nº 94: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 95: 01 Empilhadeira Manual de Torre Simples, com capacidade de 

carga máxima de 1.000 kg no regime estático. Valor da Avaliação do lote nº 95: R$ 480,00 

(quatrocentos e oitenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 96: 02 Máquinas pregadeiras pneumáticas 

Senco SCN60 Coil Nailer 50 mm/70 mm utilizada para fabricação de pallets. Valor da Avaliação do lote nº 

96: R$ 356,00 (trezentos e cinquenta e seis) para abril de 2016. LOTE nº 97: Peças de reposição e 

manutenção e caixas de armazenamento das mesmas, não relacionadas, centenas de peças diversas. Valor 

da Avaliação do lote nº 97: R$ 8.000,00 (oito mil reais) para abril de 2016. LOTE nº 98: 01 

Transformador Eugen Janilza, Modelo VDE 0532, série 237M5251 270 kVA 50/60 hz 220V - 417 - 400 - 

384V 3 fases. Valor da Avaliação do lote nº 98: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais) 

para abril de 2016. LOTE nº 99: 01 Transformador Eugen Janilza, Modelo VDE 0532, série 237M523556 

270 kVA 50/60 hz 220V - 417 - 400 - 384V 3 fases, ano 1994. Valor da Avaliação do lote nº 99: R$ 

2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais) para abril de 2016. LOTE nº 100: 01 Transformador 

Itallux, tipo ATT3 85 kVA, nº 36780, entrada 220V, saídas 361 - 380 - 399 - 460V, 3 fases, ano 2005. Valor 

da Avaliação do lote nº 100: R$ 1.680,00 (hum mil, seiscentos e oitenta reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 101: 01 Transformador Itallux, tipo ATT3 120 kVA, entrada 220V, saídas 361 - 380 - 399 - 460V, 

3 fases, ano 2005. Valor da Avaliação do lote nº 101: R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 102: 01 Máquina processadora de chapas METEOR 850 220V. Valor 

da Avaliação do lote nº 102: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 

103: 01 Prensa de cópia de chapas OVAC OV45HD, série 45HD-2348, para offset. Valor da Avaliação do 

lote nº 103: R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 104: 01 

Máquina para embalar CYKLOP CYKLOSTRETCH modelo GL 110, nº série 96028, tensão 380V corrente 3A. 

Palletizadora automática. Valor da Avaliação do lote nº 104: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 105: 01 Coleiro HHS HMG - 06 - 1x2 – C, nº 572000127154, 

guardada em Rack. Valor da Avaliação do lote nº 105: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para abril de 

2016. LOTE nº 106: 01 Máquina batedora e alinhadora de papel A. BENEDINI. Valor da Avaliação do 

lote nº 106: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 107: 01 Balança 

LIDER LD 1050, com indicador digital, capacidade mínima 1,0 kg e máxima 300 kg. Valor da Avaliação do 

lote nº 107: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) para abril de 2016. LOTE nº 108: 01 

Carregador de bateria para empilhadeira elétrica JLW ELETROMAX LINDE FA2460, série 6. Valor da 

Avaliação do lote nº 108: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) para abril de 2016. Os bens 



 

Página 5 de 5 

acima (Lotes de 01 a 118) encontram-se na Av. João Cernach, 977 (Matriz). LOTE nº 109: 01 Máquina para 

embalar CYKLOP CYKLOSTRETCH, modelo CS150, nº série 500335, tensão 380V, corrente 4,5A. 

Palletizadora automática. Valor da Avaliação do lote nº 109: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 

reais) para abril de 2016. LOTE nº 110: 01 Máquina de passar fita THR, modelo TP-101, nº 3144, ano 

2011, pot 3 kW 220V Mf ou 220/380V Tf, Tensão Fita de 5Kg/80Kg L Fita: 7mm a 16mm, Pacote 30mm x 

100mm. Valor da Avaliação do lote nº 110: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 111: 01 Forno para secagem de papelão, sem marca e modelo. Potência desconhecida. Valor da 

Avaliação do lote nº 111: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) para abril de 2016. LOTE nº 

112: 01 Guilhotina semi-automática para cortar papelão, sem marca aparente, utiliza dois motores, possui 

alimentador. Valor da Avaliação do lote nº 112: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para abril 

de 2016. LOTE nº 113: 01 Estação de fabricação de cola. Possui 4 bombas e 5 agitadores. Tanque 

misturador e alimentador em aço inox. Precisa de limpeza e revisão. Pode ter bombas travadas. Valor da 

Avaliação do lote nº 113: R$ 1.410,00 (hum mil, quatrocentos e dez reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 114: 02 Compressor de Ar Wayne (cabeçote) sem reservatórios. 60 pés. 15 cv. Valor da 

Avaliação do lote nº 114: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 115: 01 Secador de Ar ECOAR ED 160, nº 3780 em série com ER 140. Pressão máxima 16 barg. 

Valor da Avaliação do lote nº 115: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para abril de 2016. 

LOTE nº 116: 01 Máquina Serra de Fita OMIL Ltda. tipo SE 820, nº série 188. Com aspirador de resíduos 

acoplado. Valor da Avaliação do lote nº 116: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) para abril de 

2016. Os bens acima (Lotes 109 a 117) encontram-se na Av. de Acesso A Marechal Rodon km 0,800 s/n, 

barracão 4 (Filial). 

 

Birigui, 14 de março de 2017. 

  

 

 

Eu, _____________________, diretora/escrivã, conferi e subscrevi.         

                                                      

  

 

 

_______________________________ 

Dr. Lucas Gajardoni Fernandes 

Juiz de Direito 


